

MUNICÍPIO DE MOTUCA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO
PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.895.200,00	20.895.200,00	13.932.919,36	13.233.258,46	7.661.941,54
RECEITAS CORRENTES	19.980.200,00	19.980.200,00	13.322.797,36	12.698.339,54	7.281.860,46
RECEITA TRIBUTÁRIA	837.900,00	837.900,00	558.711,72	584.708,99	253.191,01
Impostos	580.000,00	580.000,00	386.744,00	532.228,71	47.771,29
Taxas	256.900,00	256.900,00	171.300,92	52.480,28	204.419,72
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	666,80	0,00	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	158.000,00	158.000,00	105.354,40	47.132,39	110.867,61
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	158.000,00	158.000,00	105.354,40	47.132,39	110.867,61
RECEITA PATRIMONIAL	126.000,00	126.000,00	84.016,80	148.206,24	(22.206,24)
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	126.000,00	126.000,00	84.016,80	148.206,24	(22.206,24)
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	170.000,00	170.000,00	113.356,00	110.713,85	59.286,15
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.505.300,00	18.505.300,00	12.339.334,04	11.704.867,77	6.800.432,23
Transferências Intergovernamentais	18.467.300,00	18.467.300,00	12.313.995,64	11.682.189,65	6.785.110,35
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	38.000,00	38.000,00	25.338,40	22.678,12	15.321,88
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	183.000,00	183.000,00	122.024,40	102.710,30	80.289,70
Multas e Juros de Mora	28.000,00	28.000,00	18.670,40	9.743,18	18.256,82
Indenizações e Restituições	1.000,00	1.000,00	666,80	5.669,49	(4.669,49)
Receita da Dívida Ativa	64.000,00	64.000,00	42.675,20	86.431,63	(22.431,63)
Receitas Correntes Diversas	90.000,00	90.000,00	60.012,00	866,00	89.134,00
RECEITAS DE CAPITAL	915.000,00	915.000,00	610.122,00	534.918,92	380.081,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	33.340,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	33.340,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	865.000,00	865.000,00	576.782,00	534.918,92	330.081,08
Transferências Intergovernamentais	865.000,00	865.000,00	576.782,00	534.918,92	330.081,08
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	(2.663.200,00)	(2.663.200,00)	(1.775.821,76)	(1.642.839,26)	(1.020.360,74)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	18.232.000,00	18.232.000,00	10.381.275,84	11.590.419,20	6.641.580,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	18.232.000,00	18.232.000,00	10.381.275,84	11.590.419,20	6.641.580,80
DÉFICIT (VI)			0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	18.232.000,00	18.232.000,00	10.381.275,84	11.590.419,20	6.641.580,80

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a pagar
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.532.000,00	1.101.568,12	18.633.568,12	13.638.477,83	10.970.897,19	10.058.740,08	4.995.090,29	2.667.580,64	912.157,11
DESPESAS CORRENTES	16.564.000,00	(283.387,11)	16.280.612,89	11.930.195,51	10.006.572,45	9.290.615,34	4.350.417,38	1.923.623,06	715.957,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.928.000,00	(1.666,67)	8.926.333,33	5.814.360,73	5.691.865,89	5.399.020,19	3.111.972,60	122.494,84	292.845,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.636.000,00	(281.720,44)	7.354.279,56	6.115.834,78	4.314.706,56	3.891.595,15	1.238.444,78	1.801.128,22	423.111,41
DESPESAS DE CAPITAL	918.000,00	1.434.955,23	2.352.955,23	1.708.282,32	964.324,74	768.124,74	644.672,91	743.957,58	196.200,00
INVESTIMENTOS	918.000,00	1.434.955,23	2.352.955,23	1.708.282,32	964.324,74	768.124,74	644.672,91	743.957,58	196.200,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	(50.000,00)	0,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.532.000,00	1.101.568,12	18.633.568,12	13.638.477,83	10.970.897,19	10.058.740,08	4.995.090,29	2.667.580,64	912.157,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.532.000,00	1.101.568,12	18.633.568,12	13.638.477,83	10.970.897,19	10.058.740,08	4.995.090,29	2.667.580,64	912.157,11
SUPERÁVIT (XIII)					619.522,01				
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.532.000,00	1.101.568,12	18.633.568,12	13.638.477,83	11.590.419,20	10.058.740,08	4.995.090,29	2.667.580,64	912.157,11

FONTE: BALANCETES MENSAIS

Modelo: AUDESP

VÍCTOR HUGO PAIVA
CONTADOR

ANA CECILIA PEZZAN ORLE
DIRETORA ADM. E FINANÇAS

CELSO TEIXEIRA ASSUMPTIÃO NETO
PREFEITO MUNICIPAL

VÍCTOR HUGO PAIVA
CONTROLE INTERNO